
 
 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

1 

 

Nomina componenti dell’Osservatorio sull’agricoltura sociale 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO l’articolo 3 del decreto legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste, in particolare il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste” e “Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste” sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle politiche 

agricole alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 ottobre 2023, n. 178, concernente: 

“Regolamento recante la riorganizzazione del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste, a norma dell'articolo 1, comma 2, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 

44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 31 

gennaio 2024, n. 47783, registrato dalla Corte dei conti in data 23 febbraio 2024, al n. 288, con il 

quale sono stati individuati, in attuazione del D.P.C.M. 16 ottobre 2023 n. 178, gli uffici dirigenziali 

non generali e le relative competenze; 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 29 

gennaio 2025, n. 38839, registrata alla Corte dei conti in data 16 febbraio 2025, al n. 193, recante 

gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per l’anno 2025; 

VISTA la legge 18 agosto 2015, n. 141, recante “Disposizioni in materia di agricoltura sociale” e, 

in particolare, l’articolo 7 che istituisce presso il Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste l’Osservatorio nazionale sull’agricoltura sociale; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 20 

dicembre 2023, n. 3, recante “Ricognizione degli organismi, dei comitati e delle commissioni, 

comunque denominati operanti presso il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste, istituzione di nuovi organismi con apposita missione, incorporazione o soppressione 

di quelli reputati non utili o funzionali per il migliore perseguimento dell’azione amministrativa e 

la più efficiente gestione delle risorse finanziarie” e, in particolare, l’articolo 5 che ha mutato la 

composizione dell’Osservatorio nazionale dell’agricoltura sociale; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0276816 del 19/06/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0276816 del 19/06/2025</span>



 
 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

2 

 

RITENUTO NECESSARIO, nelle more delle designazioni dei componenti di competenza del 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali, procedere alla nomina dei nuovi componenti 

dell’Osservatorio nazionale sull’agricoltura sociale; 

VISTE le proposte di designazione pervenute ai sensi dell’articolo 7, comma 3, della legge n. 141 

del 2015 e del Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 20 

dicembre 2023, n.3; 

DECRETA 

Articolo 1 

(Composizione dell’Osservatorio nazionale sull’agricoltura sociale) 

1. L’Osservatorio sull’agricoltura sociale, di seguito denominato «Osservatorio», è presieduto dal 

Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste oppure da un suo delegato ed è 

così costituito: 

(In attesa di designazione) Rappresentante del 
Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali 

Prof.ssa Rosa LOMBARDI Rappresentante del 
Ministero dell’istruzione e del 

merito 

Dr. Giovanni GRANITTO Rappresentante del Ministero della salute 

Dr. Enrico MASSELLA Rappresentante del Ministero della giustizia 

Dr. Massimiliano PENNONE Rappresentante del Ministero per le disabilità 

Prof. Andrea ROCCHI Rappresentante del CREA 

Dr. Umberto SELMI Rappresentante del ISMEA 

Prof. Roberto FINUOLA 
Componente qualificato per elevata 

professionalità 

Università degli Studi di Roma Tor 

Vegata 

Prof.ssa Biancamaria 

TORQUATI 

Componente qualificato per elevata 

professionalità 
Università degli Studi di Perugia 

Dr. Jacopo TESTONI Rappresentante regionale Regione Veneto 

Dr. Roberto BOCCHIERI Rappresentante regionale Regione Toscana 

Dr.ssa Margherita RIZZUTO Rappresentante regionale Regione Campania 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0276816 del 19/06/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0276816 del 19/06/2025</span>



 
 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

3 

 

Sig. Leonardo LOPEZ Rappresentante regionale Regione Marche 

Dr. Martino A. REBONATO Rappresentante regionale Regione Lazio 

Dr. Marco ZUCCHELLI Rappresentante regionale Provincia autonoma di Trento 

Dr.ssa Ilenia MARANGON 

Rappresentante delle organizzazioni del 

terzo settore maggiormente 

rappresentative e attive nel settore dell’AS 

C.N.C.A. - Coord. Naz.  Comunità 

di Accoglienza 

Sig. Angelo GENTILI 

Rappresentante delle organizzazioni del 

terzo settore maggiormente 

rappresentative e attive nel settore dell’AS 
Legambiente 

(In attesa di designazione) 
Rappresentante delle associazioni 

di promozione sociale 

Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali 

(In attesa di designazione) 
Rappresentante delle associazioni 

di promozione sociale 

Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali 

Dr.ssa Ulrike NOHRER 

Rappresentante delle organizzazioni 

professionali agricole maggiormente 

rappresentative 
Confagricoltura 

Dr. Carmelo TROCCOLI 

Rappresentante delle organizzazioni 

professionali agricole maggiormente 

rappresentative 
Coldiretti 

Dr. Diego DUTTO 
Rappresentante delle organizzazioni delle 

cooperazioni 
Legacoop 

Dr. Matteo MILANESI 
Rappresentante delle organizzazioni delle 

cooperazioni 

Confederazione Cooperative 

Italiane 

Dr. Marco B. DI STEFANO 

Rappresentante delle reti nazionali di 

agricoltura sociale maggiormente 

rappresentative 
Rete fattorie sociali 

Dr. Giuliano CIANO 

Rappresentante delle reti nazionali di 

agricoltura sociale maggiormente 

rappresentative 

Forum nazionale agricoltura  

sociale 

 

Articolo 2 

(Compiti dell’Osservatorio) 

1. All’Osservatorio, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, della legge n. 141 del 2015, sono attribuiti i 

seguenti compiti: 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0276816 del 19/06/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0276816 del 19/06/2025</span>



 
 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

4 

 

a) definizione di linee guida per l’attività delle istituzioni pubbliche in materia di agricoltura 

sociale, con particolare riferimento a criteri omogenei per il riconoscimento delle imprese e per 

il monitoraggio e la valutazione delle attività di agricoltura sociale, alla semplificazione delle 

procedure amministrative, alla predisposizione di strumenti di assistenza tecnica, di formazione 

e di sostegno per le imprese, alla definizione di percorsi formativi riconosciuti, 

all’inquadramento di modelli efficaci, alla messa a punto di contratti tipo tra imprese e pubblica 

amministrazione;  

b) monitoraggio ed elaborazione delle informazioni sulla presenza e sullo sviluppo delle attività 

di agricoltura sociale nel territorio nazionale, anche al fine di facilitare la diffusione delle buone 

pratiche;  

c) raccolta e valutazione coordinata delle ricerche concernenti l’efficacia delle pratiche di 

agricoltura sociale e loro inserimento nella rete dei servizi territoriali;  

d) proposta di iniziative finalizzate al coordinamento e alla migliore integrazione 

dell’agricoltura sociale nelle politiche di coesione e di sviluppo rurale;  

e) proposta di azioni di comunicazione e di animazione territoriale finalizzate al supporto delle 

iniziative delle regioni e degli enti locali.  

2. L’Osservatorio, ai sensi dell’articolo 7, comma 2, della legge n. 141 del 2015, cura il 

coordinamento della sua attività con quella degli analoghi organismi istituiti presso le Regioni e le 

Province autonome di Trento e di Bolzano in materia di agricoltura sociale. 

 

Articolo 3 

(Disposizioni finali) 

1. La partecipazione all’Osservatorio non dà luogo alla corresponsione di compensi, gettoni, 

emolumenti, indennità o rimborsi di spese comunque denominati. 

2. Dall’entrata in vigore del presente decreto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico della 

finanza pubblica. 

 

 

Francesco Lollobrigida 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0276816 del 19/06/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0276816 del 19/06/2025</span>


		2025-06-18T19:20:27+0200
	Francesco Lollobrigida




